事 務 連 絡
令和２年 ６月１７日

青森、三八・上北、西北、むつ圏域

大規模氾濫時の減災対策協議会構成員 殿

青森、三八・上北、西北、むつ圏域

     大規模氾濫時の減災対策協議会事務局

大規模氾濫時の減災対策協議会を活用した情報共有について

 日頃より青森県河川行政の運営に御理解・御協力賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、大規模氾濫時の減災対策協議会を活用し、下記のとおり情報共有いたします

ので、各構成員におかれましては、内容確認の上、各通知内容における取組に御協力

いただくようお願いします。

記

１．情報共有内容

別添「情報提供資料一覧」のとおり

２．問い合わせ先

  青森県県土整備部河川砂防課 企画・防災グループ 担当：谷川、工藤、三上

   電話 ：０１７－７３４－９６６２  ＦＡＸ：０１７－７３４－８１９１

○情報提供資料⼀覧
⽂書⽉⽇ ⽂書番号 発出者 ⽂書名 備考

1 令和2年4⽉30⽇

国⼟交通省⽔管理・国⼟保全局
 河川計画課 河川計画調整室⻑
       河川情報企画室⻑
 河川環境課 河川保全企画室⻑

令和２年出⽔期を迎えるにあたっての「⼤規模氾濫減災協議会」の運⽤について

1-1 令和2年4⽉1⽇ 府政防第779号外
内閣府政策統括官（防災担当）付
 参事官（避難⽣活担当）外

避難所における新型コロナウイルス感染症への対応について 1の⽂書に参考添付

1-2 令和2年4⽉7⽇ 事務連絡
内閣府政策統括官（防災担当）付
 参事官（避難⽣活担当）外

避難所における新型コロナウイルス感染症への更なる対応について 1の⽂書に参考添付

1-3 令和2年4⽉21⽇ 府政防第819号外
内閣府政策統括官（防災担当）付
 参事官（調査・企画担当）外

「避難の理解⼒向上キャンペーン」の実施等について（通知） 1の⽂書に参考添付

1-4 令和2年4⽉28⽇ 事務連絡
内閣府政策統括官（防災担当）付
 参事官（避難⽣活担当）外

新型コロナウイルス感染症対策としての災害時の避難所としてのホテル・旅館等の活⽤に向けた準備について 1の⽂書に参考添付

2 令和2年5⽉25⽇ 事務連絡
国⼟交通省 東北地⽅整備局
 河川部 地域河川課⻑

新型コロナウイルスが収束しない中での災害時の避難について

2-1 2の⽂書に参考添付

2-2 2の⽂書に参考添付

2-3 2の⽂書に参考添付

2-4 2の⽂書に参考添付

2-5 - - - （周知チラシ）新型コロナウイルス感染症が収束しない中における災害時の避難について 2の⽂書に参考添付

2-6 令和2年5⽉21⽇ 府政防第939号外
内閣府政策統括官（防災担当）付
 参事官（避難⽣活担当）外

避難所における新型コロナウイルス感染症への対応の参考資料について 2の⽂書に参考添付

2-7 - - - （参考資料）COVID-19禍での⽔害時避難所設置について 2の⽂書に参考添付

2-8 - - - （参考資料）【簡易版】避難所開設での感染を防ぐための事前準備 チェックリスト ⼈と防災未来センター 2の⽂書に参考添付

2-9 - - - （参考資料）【⼿引き版】避難所開設での感染を防ぐための事前準備 チェックリスト ⼈と防災未来センター 2の⽂書に参考添付

2-10 令和2年5⽉21⽇ 府政防第930号外
内閣府政策統括官（防災担当）付
 参事官（避難⽣活担当）外

新型コロナウイルス感染症対策に係る災害時の避難所としての各省庁及び独⽴⾏政法⼈、⺠間団体等が所有する研修所、宿泊施
設等の活⽤等について

2の⽂書に参考添付

2-11 令和2年5⽉21⽇ 府政防第931号 内閣府政策統括官（防災担当） 新型コロナウイルス感染症対策に係る災害時の避難所としての研修所、宿泊施設等の貸出の協⼒依頼について 2の⽂書に参考添付

3 令和2年5⽉28⽇ 府政防第1221号外
内閣府政策統括官（防災担当）付
 参事官（避難⽣活担当）外

⾼齢者や障害者等の避難の実効性の確保に向けた取組の実施について

3-1 3の⽂書に参考添付

3-2 - - -
令和元年台⾵第19 号等を踏まえた⽔害・⼟砂災害からの避難のあり⽅について（報告）_令和２年３⽉ 中央防災会議 防災対策
実⾏会議

3の⽂書に参考添付

3-3 - - - 実施に当たってのＱ＆Ａ 3の⽂書に参考添付

1-1⽂書に同じ

1-2⽂書に同じ

1-3⽂書に同じ

1-4⽂書に同じ

1-3⽂書に同じ